bebidas alcohólicas, drogas tóxicas o estupefacientes o estado de ebriedad, que 
afecten la personalidad del conductor, o en situación que menoscabe o reduzca su 
capacidad mental, volitiva o física, se impondrá al responsable, además de una multa 
de cinco mil (Q.5,000.00) a veinticinco mil (Q.25,000.00) Quetzales, suspensión de la 
licencia de conducir de seis (6) meses a dos (2) años. 

33  Reformado por Artículo 2 del Decreto 23-2001 y  Artículo 14, del Decreto Número 45-2016, ambos 

del Congreso de la República de Guatemala, publicado el último en el Diario de Centro América el

[...]

seguridad, integridad y dignidad, será sancionado con prisión de dos a cuatro años y 
multa de veinte mil a cien mil Quetzales. 

CAPÍTULO VIII 
DE LOS DELITOS CONTRA LA SEGURIDAD DEL TRÁNSITO 

ARTÍCULO 157.- 37Responsabilidad de conductores. Será sancionado con multa de 
cinco mil (Q.5,000.00) a veinticinco mil (Q.25.000.00) Quetzales y cancelación de 
licencia de conducir de tres (3) meses a cinco (5) años a: 

36  Adicionado por el Artículo 25, del Decreto Número 9-2009 del Congreso de la República de 

Guatemala. 
37   Reformado por Artículo 3 del Decreto 23-2001 y Artículo 15, del Decreto Número 45-2016 ambos del